
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1350 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  STAMPA  E  PER  LA  CONSEGNA  DI  N.  4  TARGHE,  DI 
FORMATO A5, IN D-BOND DA 3 MM DI SPESSORE NELL’AMBITO DEL 
CONTRATTO  DI  SPONSORIZZAZIONE  TECNICA  AVENTE  AD 
OGGETTO  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  VERDE  DEL  CHIOSTRO 
MUSEALE_CIG: Z09203C154

IL   D I R I G E N T E
Visto l’art  1  comma 3 del  d.  lgs  42/04,  Codice  dei  beni  culturali  “Lo stato,  le  regioni  le  città 
metropolitane,  le province ed i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio 
culturale e ne favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione”

Dato  atto che  il  giardino  esistente  all’interno  del  chiostro  museale  per  essere  maggiormente 
valorizzato, necessiterebbe della  messa in opera di azioni di manutenzione straordinaria;

Rilevato infatti che ad oggi viene effettuata solo la manutenzione ordinaria dello stesso e che sarebbe 
opportuno quindi valorizzarlo tramite le seguenti azioni:
- sostituzione delle rose che circondano il cortile interno del chiostro con delle piante giovani 

in grado di assicurare una fioritura più prolungata e diffusa;
- rimozione dell’erba del cortile interno al chiostro e la posa di un nuovo manto erboso in 

rotoli;

Richiamata la deliberazione G.C n. 68 del 28/02/2017 con la quale si è disposto:
1. l’acquisizione  del  servizio  di  manutenzione straordinaria  del  verde all’interno del  chiostro 

museale tramite la formula contrattuale della sponsorizzazione tecnica preceduta da un avviso 
pubblico finalizzato a raccogliere proposte;

2. la  veicolazione  da  parte  dello  sponsee  dei  propri  segni  distintivi  tramite  l’inserimento 
all’interno del chiostro museale di massimo n. 4 targhe, di formato A5. con il  logo dello 
sponsor;

Preso atto che, in seguito alla pubblicazione di detto avviso, si è proceduto, in data 27/09/2017, alla 
stipula  del  relativo  contratto di  sponsorizzazione  tecnica  con la  ditta  Filosofia  del  Verde s.r.l  di 
Romano  d’Ezzelino  (VI),  il  cui  schema  di  contratto  è  stato  preventivamente  approvato  con  la 
determinazione dirigenziale registro unico n. 1015/2017;

Dato  atto  della  necessità  di  ottemperare  a  quanto  previsto  da  detta  convenzione  e  quindi  di 
provvedere alla stampa di n. 4 targhe, di formato A5, in d-bond da 3 mm di spessore, materiale in 
grado di resistere fino a dicembre 2019 (termine fissato nel contratto di sponsorizzazione) all’azione 
corrosiva degli agenti atmosferici;



Richiamata, in relazione al punto sub. 2, la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 
8 pone un limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige 
l’obbligo  del  ricorso  al  MEPA,  prevedendo  quindi  che  per  importi  inferiori  ai  1.000  euro  le 
amministrazioni  possano  svincolarsi  dall’obbligo  del  ricorso  al  MEPA  ed  effettuare  acquisti 
autonomi;

Esperita un’indagine di mercato tra n. 3 ditte specializzate nella stampa su d-bond e dato atto che il 
miglior preventivo per la stampa e la consegna di n. 4 targhe, di formato A5, in d-bond da 3 mm di 
spessore è stato prodotto, con nota del 09/10/2017, dalla ditta E-GRAPHIC srl di Campagnola di 
Zevio (VR) per un importo complessivo di € 125,00 (iva esclusa); pari ad € 152,50 (iva inclusa), 
ritenuta congrua;

Dato atto che tale provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di  finanza  pubblica,  in  ottemperanza  al  disposto  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a)  n.  2  ,  del  D.L. 
78/2009, convertito nella Legge 102 del 3.8.2009 in quanto la spesa assunta non altera gli equilibri di 
finanza pubblica previsti per l’anno 2017; 

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  d.  lgs  81/08,  art  26  comma  3  bis,  non  risultano  sussistere  rischi 
interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI;

Visti: 
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28.03.2017,  avente  per  oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019"
- la  Deliberazione  di  C.C.  n.  113  del  29/12/2016,  avente  per  oggetto:  "Approvazione  del 

bilancio di previsione 2017-2019" 
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 
ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto in premessa descritto;

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono qui integralmente 
richiamate ed approvate, alla ditta E-GRAPHIC srl di Campagnola di Zevio (VR), a fronte di 
un corrispettivo  di   €  125,00  (iva  esclusa);  pari  ad €  152,50  (iva  inclusa), la stampa e la 
consegna di n. 4 targhe, di formato A5, in d-bond da 3 mm di spessore;

3. di impegnare a favore della suddetta ditta l’importo di € 152,50 imputandolo al bilancio 2017 
- capitolo 300222 (missione 5, programma 02 titolo 1, macro aggregato 103), dando atto che 
la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2017;

4. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi:



CIG Z09203C154

Finalità da perseguire

Ottemperare  ad  un  obbligo  contrattuale  previsto  nel 
contratto  di  sponsorizzazione  tecnica  con  la  ditta 
Filosofia  del  Verde  s.r.l  di  Romano  d’Ezzelino  (VI) 
stipulato in data 27/09/2017

Oggetto del contratto
La stampa e la consegna di n. 4 targhe, di formato A5, in 
d-bond da 3 mm di spessore per la veicolazione da parte 
dello sponsee dei propri segni distintivi;

Modalità di scelta
 del contraente

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 
D. Lgs 50/2016

Forma del contratto
Perfezionamento  tramite  scambio  di  corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio;

5. di dare atto che tale provvedimento non incide sugli equilibri di finanza pubblica;

6. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il  limite 
massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio da parte degli incaricati.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2616_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

